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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/38802

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-02-2020

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser

19/38802

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-02-2020

Ingen meddelelser.



Punkt 3: Beslutning om tilslutning til kommissorium for analyse af
fremtiden placering af renseanlæg i hovedstadsområdet.

19/5922

Beslutningstema

Bestyrelsen i BIOFOS ønsker at undersøge fremtidens udfordringer for spildevandsanlæggene for Lynetten, Damhusåen
og Avedøre, og har opstillet forskellige scenarier herfor. Det skal politisk besluttes om kommissorie for analyse af
fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet kan tages til efterretning og om Hvidovre Kommunes høringssvar
til kommissoriet kan godkendes. Der skal desuden udpeges en repræsentant til en følgegruppe.

Indstilling

Direktøren indstiller til Økonomiudvalget at anbefale over for Kommunalbestyrelsen

 

1. at tage forslag til ”Kommissorium for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet” til
efterretning.

 

2. at godkende Hvidovre Kommunes høringssvar til BIOFOS, som skal sendes senest den 2. marts 2020.

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-02-2020

Ad 1. Anbefales taget til efterretning.

 

Ad 2. Anbefales godkendt med de nævnte ændringer.

 

Der læses korrektur på høringssvaret.

Sagsfremstilling

Center for Trafik og Ejendomme og Center for Politik og Ledelse har udarbejdet dagsordenspunktet.
 

Vedrørende kommissorium

Bestyrelsen i BIOFOS har anmodet ejerkommunerne om at behandle forslag til kommissorium og sende høringssvar til
BIOFOS senest den 2. marts 2020. Efter modtagelse af høringssvar vil disse blive fremlagt på et bestyrelsesmøde i
BIOFOS.
 

Bestyrelsen i BIOFOS besluttede på et bestyrelsesmøde fredag den 6. december 2019 at sende vedlagte forslag til
”Kommissorium for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet” i høring hos alle 15
ejerkommuner i BIOFOS, se vedlagte bilag Kommissorium for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i
hovedstadsområdet.
 

Baggrunden for førnævnte kommissorium er dels, at BIOFOS på lang sigt er udfordret på de nuværende tre renseanlæg
dels, at der er indgået en principaftale mellem Regeringen og Københavns Kommune om anlæggelse af Lynetteholmen og
dels, at Hvidovre Kommune har offentliggjort en vision om etablering af et nyt erhvervsområde, kaldet Holmene.
 

BIOFOS er udfordret på de nuværende tre renseanlæg:



 

Der vil være mangel på arealer til ny kapacitet efter 2045 med de nuværende prognoser og med de nuværende
kendte teknologier. Der er også mangel på arealer til nye anlægsdele til imødekommelse af miljøkrav, såfremt disse
skærpes efter 2026. Disse skærpelser kan fx være fjernelse af miljøfremmede stoffer, medicinrester, ingen accept af
bypass ved skybrud mv.
BIOFOS skal kunne imødekomme klimaforandringerne, herunder især kunne håndtere skybrud, der giver
periodevis voldsomme forøgelser af spildevand, samt kunne sikre anlæggene mod højere vandstand.
Der er forventninger til og nye krav om, at BIOFOS deltager aktivt til både den fortsatte grønne omstilling til et
mere bæredygtigt samfund, herunder især bidrager yderligere til at fortrænge fossile energikilder med CO2-neutrale
energikilder og til at understøtte den fortsatte opbygning af en cirkulær økonomi i samfundet. Spildevandets
ressourcer skal udnyttes mere og ressourcerne, f.eks. fosfor, skal tilbage i kredsløbet.
Boliger og byens liv flytter tættere og tættere på, hvilket skaber øget risiko for klager over støj og lugtgener fra
renseanlæggene.
På den baggrund har bestyrelsen i BIOFOS besluttet at gennemføre en analyse, der har til formål at udarbejde et
samlet beslutningsgrundlag for den fremtidige placering af renseanlæg i hovedstadsområdet. Analysen skal dels
omfatte, hvordan BIOFOS’ udfordringer kan imødekommes på lang sigt, dels hvordan BIOFOS kan forholde sig til
anlæggelse af Lynetteholmen og Holmene.

 

I analysen vil flere scenarier blive belyst, herunder som minimum disse scenarier:

De nuværende renseanlæg forbliver på de tre nuværende lokaliteter.
Renseanlæg Lynetten flyttes til enten Prøvestenen eller sammenlægges med det nuværende Renseanlæg Avedøre.
De nuværende renseanlæg flyttes og samles i et nyt renseanlæg på Holmene.
De nuværende renseanlæg flyttes og samles i et nyt renseanlæg på Prøvestenen.

 

Hovedpointer fra Hvidovre Kommunes høringssvar

 

Hvidovre kommune har udarbejdet et høringssvar, se vedlagte bilag Høringssvar, kommissorium for analyse af fremtidig
placering af renseanlæg i hovedstadsområdet. Hvidovre Kommune ser med glæde, at scenariet med at flytte og samle
anlæg i et nyt anlæg på Holmene er medtaget i kommissoriet.
 

Angående beslutning om, at fremtidens anlæg skal træffes inden 2025. Principaftalen om Lynetteholmen og Hvidovre
Kommunes vision om Holmene giver en række nye muligheder for at imødekomme BIOFOS’s udfordringer.
 

Hvidovre Kommune vurderer, at det vil være hensigtsmæssigt, at der træffes en beslutning i forlængelse af, at den
nærværende undersøgelse foreligger - forventeligt i løbet af 2020/2021. Argumentet herfor er primært, at der træffes en
beslutning, mens der er momentum og af hensyn til at de muligheder for placering, der undersøges i de foreslåede
scenarier, ikke bliver uaktuelle, hvis beslutningsprocessen bliver for langstrakt.
 

Kommunen skal udpege en repræsentant på enten direktør- eller chefniveau til deltagelse i en følgegruppe bestående af
repræsentanter fra hver af BIOFOS’ 15 ejerkommuner og en repræsentant på enten direktør- eller chefniveau fra hver af
de otte forsyninger i oplandet til BIOFOS. Følgegruppens opgave er at sikre, at opgaverne i kommissoriet besvares
fyldestgørende, så BIOFOS’ bestyrelse og borgmesterkredsen kan træffe beslutning om den fremtidige løsning af
spildevandshåndteringen i BIOFOS’ ejerkreds.

Politiske beslutninger og aftaler

Ingen bemærkninger.

Økonomiske konsekvenser

Deltagere i BIOFOS’s analyse betaler selv for deltagelse, diæter, rejser mv., hvilket vil medføre begrænsede udgifter for
Hvidovre Kommune og som derfor kan afholdes inden for de eksisterende budgetter. Omkostninger til eksterne



konsulenter, mødefaciliteter mv. afholdes af BIOFOS.

Retsgrundlag

Vedtægterne for BIOFOS Holding A/S.

Udpegning af repræsentanter til følgegruppen sker i henhold til kommissoriet

Høring

Der er ikke høringspligt i denne sag.

Bilag

Kommissorium for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet

Høringssvar, kommissorium for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområdet

Tilrettet høringssvar - Høringssvar kommissorie for analyse af fremtidig placering af renseanlæg i hovedstadsområde



Punkt 4: Eventuelt

19/38802

Beslutning i Økonomiudvalget den 04-02-2020

Ingen bemærkninger.
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